
Adunanza Ordinaria

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 54

OGGETTO: GOVERNO DEL TERRITORIO. INDIVIDUAZIONE DELLE PORZIONI DEL 
TERRITORIO COMUNALE NON METANIZZATE AI SENSI DELLA LEGGE 448/1998 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - ANNO 2025

L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di settembre alle ore 19:25 nella sala 

delle adunanze.

In seguito ad inviti scritti, diramati dal Presidente del Consiglio Comunale, osservate le 

modalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Risultano presenti alla trattazione in oggetto i signori:

Nome Qualifica Presenza/Assenza

CEFFA ANDREA

VESE CLAUDIO

CARIGNANO DANIELA

CAVALLINI PAOLA

CIVIDATI MARCO

COLONNA ROBERTO

PORTA FUSERO ROBERTA

RUBINO ALESSANDRO

REINA MATTIA

STEPAN EMMA

Sindaco

Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente



CAPELLI RICCARDO

IOZZI PAOLO

ARIANO PAOLO

ONORI GIULIO

SUVILLA FURIO

GARIFULLINA RIMMA

MONTAGNANA CLAUDIA

SQUILLACI GIUSEPPE

BERTUCCI ALESSIO

CARNEVALE SCHIANCA PAOLA

SPISSU ARIANNA

VASSORI MARCO

BELLAZZI LUCA

AMBROSINO MARTINA

BALDINA SILVIA

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Partecipano alla seduta il Sindaco Ceffa e gli Assessori Aurelia Boccia, Antonella Mairate, 

Nunziata Alessandrino, Massimo Boccalari, Riccardo Ghia, Nicola Scardillo e Daniele 

Semplici.

Partecipa il Segretario Generale PASSARO ARMANDO.

Partecipa alla Seduta l’Architetto Paola TESTA, Responsabile del Servizio Urbanistica e 

gestione del Territorio, gestione e controllo convenzioni urbanistiche.

Assume la presidenza Claudio Vese – nella sua qualità di Presidente.



La registrazione integrale degli interventi è depositata presso la Segreteria Generale e 

consultabile al seguente indirizzo:

https://vigevano.consiglicloud.it/archive

Il Presidente Vese introduce e cede la parola all’Assessore Ghia, che illustra la proposta 

in oggetto, annessa al presente atto ed esaminata dalla Commissione Consiliare 

Permanente “Urbanistica e rigenerazione urbana, Marketing territoriale culturale e 

turistico, Smart city e recovery fund, Castello e grandi spazi urbani, rapporti progetto 

Vigevano-Malpensa, Piano di Zona, Rapporti con i pendolari e Trenord, Affari generali e 

Istituzionali”, nella seduta del 29 settembre 2025.

Nessun Consigliere chiede di intervenire, pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

• l’articolo 8, comma 10, lettera c, della Legge 448/1998, come modificato dall’articolo 

12, comma 4 della Legge 488/1999, prevede nei Comuni non metanizzati ricadenti 

nella zona climatica E di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 412/1993 e 

individuati con Decreto Ministeriale 09.09.1999 e successive modifiche ed 

integrazioni, una riduzione del costo del gasolio e del gas di petrolio liquefatto 

(GPL), impiegati come combustibili per riscaldamento;

• tale riduzione è applicata altresì alle frazioni non metanizzate di Comuni ricadenti 

nella zona climatica E esclusi dall’elenco redatto con il medesimo decreto, 

individuate annualmente con Delibera di Consiglio degli Enti Locali interessati, da 

comunicare entro il 30 settembre di ogni anno al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze ed al Ministero dello Sviluppo Economico.

CONSIDERATO CHE, come precisato dalle Circolari dell’Agenzia delle Dogane n. 178604 

del 31.12.2009, n. 5961 del 15.01.2010, n. 41017 del 12.04.2010 e n. 32251 del 

18.03.2011, per frazioni si intendono “… porzioni edificate … ubicate a qualsiasi quota, al 

di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui 

insistono case sparse”.

DATO ATTO CHE:

https://vigevano.consiglicloud.it/archive


• dal Decreto del Presidente della Repubblica 412/1993 ed in particolare dall’articolo 

2, relativo all’individuazione della zona climatica, risulta l’appartenenza del Comune 

di Vigevano alla zona climatica E;

• il Comune di Vigevano non risulta compreso nell’elenco individuato con Decreto 

Ministeriale 09.09.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

• che vi sono nel territorio di Vigevano porzioni di territorio non metanizzato al di fuori 

del centro abitato;

• che risulta pertanto possibile applicare la riduzione ai sensi della Legge 448/1998 

alle porzioni edificate al di fuori del centro abitato non metanizzate individuate 

nell’allegato inquadramento cartografico.

DATO ATTO ALTRESÌ CHE:

• ai sensi del combinato disposto dell’articolo 1, comma 4, della determinazione del 

23.01.2001 del Direttore dell’Agenzia delle Dogane e dell’articolo 1, comma 1, della 

determinazione del 03.04.2002 del Direttore dell’Agenzia delle Dogane, il beneficio 

inizia ad applicarsi dal giorno di effettuazione della comunicazione della 

deliberazione consiliare al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed al Ministero 

dello Sviluppo Economico, e che, ai sensi della Circolare 36/D del 29.04.2002 

dell’Agenzia delle Dogane, la copia per l’Amministrazione finanziaria deve essere 

trasmessa all’Agenzia stessa;

• per beneficiare delle agevolazioni di cui all’articolo 1, comma 2, della 

determinazione del 03.04.2002 del Direttore dell’Agenzia delle Dogane, il 

consumatore finale è tenuto a presentare al fornitore apposita dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 47 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 445/2000.

VISTI:

• il Decreto del Presidente della Repubblica 412/1993 ed in particolare l’articolo 2, 

relativo all’individuazione della zona climatica e dei gradi giorno e la tabella allegato 

A che riporta per ciascun Comune l’altitudine della casa comunale, i gradi giorno e 

la zona climatica di appartenenza, dal quale risulta l’appartenenza del Comune di 

Vigevano alla zona climatica E;

• la Legge 448/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

• il Decreto Legislativo 267/2000, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 



compatibili;

• la Determinazione del 23.01.2001 del Direttore dell’Agenzia delle Dogane;

• la Determinazione del 03.04.2002 del Direttore dell’Agenzia delle Dogane.

VISTO ALTRESÌ:

• la Deliberazione di Giunta Comunale 218 del 27.11.2013 relativa alla delimitazione 

del centro abitato ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Legislativo 285/1992 e 

successive modifiche ed integrazioni, Nuovo Codice della strada;

• l’inquadramento cartografico elaborato dal Comune di Vigevano sulla base degli 

ultimi dati aggiornati trasmessi con protocollo generale 60249 del 13.06.2025 da 

ASM Vigevano e Lomellina società per azioni, relativa alla rete di distribuzione 

urbana del gas naturale.

DATO ATTO che non sussistono, ai sensi di legge, obblighi di astensione né conflitti di 

interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo.

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di 

legge ad esso compatibili.

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 

integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 

favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato.

DATO ATTO che non sussistono, ai sensi di legge, obblighi di astensione né conflitti di 

interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 23/12/2024: “Bilancio di previsione 

2025-2027 – Approvazione”.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025: “Approvazione PEG 

Finanziario 2025-2027” e successive modifiche ed integrazioni.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2025 avente ad oggetto: 



“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027” e 

successive modifiche ed integrazioni.

All’unanimità, con n. 24 voti favorevoli, resi mediante sistema informatizzato dai 24 

Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per quanto argomentato in premessa, l’allegato inquadramento 

cartografico, parte integrante della presente deliberazione, nella quale vengono 

individuate le porzioni del territorio comunale non metanizzate, ai sensi dell’articolo 

8, comma 10, lettera c) della Legge 448/1998 e successive modifiche ed 

integrazioni ed il Perimetro del Centro Abitato approvato con Delibera di Giunta 

Comunale 218/2013, ai fini dell’applicazione della riduzione del prezzo per il gasolio 

e per i gas di petrolio liquefatti utilizzati come combustibili per riscaldamento;

2. DI INVIARE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Agenzia delle Dogane e al Ministero dello Sviluppo Economico.

Successivamente, al fine del rispetto dei termini per l’invio della delibera ai Ministeri 

competenti,

IL CONSIGLIO COMUNALE

All’unanimità, con n. 24 voti favorevoli, resi mediante sistema informatizzato dai 24 

Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 Decreto Legislativo n. 

82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.

Il Presidente

CLAUDIO VESE

Il Segretario Generale

ARMANDO PASSARO

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 54 DEL 30/09/2025


